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ABSTRACT

Neutrophils are essential cells of the immune system. They engage in pathogen

clearance, inflammatory response, and wound healing. Proper production and activation of

neutrophils is critical for the health of an individual, since several disorders are related to

neutrophilic alterations. In this thesis, we explore three previously uncharacterized

mechanisms that might be involved in the regulation of neutrophilic differentiation. First, we

addressed the role of the canonical Wnt signaling pathway. This signaling is executed by

interaction of -catenin with TCF/LEF transcription factors. We employed a murine model

that specifically inactivates -catenin-TCF/LEF-mediated transcription by expressing

a dominant negative form of TCF4 (dnTCF4). Using this model in combination with several

in vitro and in vivo assays we demonstrated that -catenin-TCF/LEF signaling directly

upregulates expression of G-CSF receptor in hematopoietic progenitors, imposing myeloid

commitment and favoring neutrophilic differentiation. This appeared to be especially

important during the response to systemic infection, termed emergency granulopoiesis, as

dnTCF4-expressing mice showed high susceptibility to Candida albicans infection.

Remarkably, the critical role of -catenin-TCF/LEF signaling for neutrophil differentiation

was demonstrated also in human primary cells. Second, we investigated the function of the

transcription factor C/EBP, whose function in granulopoiesis was, unlike the function of

other members of the C/EBP family, uncharacterized. To this aim, we generated

a hematopoietic-specific Cebpg knock-out mouse. Surprisingly, our results demonstrated

that C/EBP is dispensable for both steady-state and emergency granulopoiesis. Third, we

focused on a completely unknown gene, EVI2B, which was found to be directly upregulated

by the transcription factor C/EBP a master regulator of neutrophilic differentiation. With

the use of EVI2B knock-down approaches in human and murine cell lines, primary cells, and

Evi2b deficient mice we showed that the transmembrane protein EVI2B is necessary for

proper neutrophil differentiation. Altogether, our work deepens our understanding of the

processes regulating the production of neutrophils, and presents novel mechanisms that could

be clinically modulated to interfere with granulopoiesis.

ABSTRAKT

Neutrofily jsou nedílnou složkou imunitního systému, zodpovědnou za zneškodnění

patogenů, eskalaci zánětlivé reakce a hojení poškozených tkání. Drastické snížení krevních

neutrofilů, zvané neutropenie, je život ohrožující patologie spojená s neschopností pacienta

čelit běžným infekcím. Neúplná neutrofilní diferenciace zároveň vede ke vzniku fatálních

meloidních leukémií. Zvýšený počet či aktivita neutrofilů je naopak zase častou příčinou

patologií autoimunitních. Je tedy zřejmé, že množství neutrofilů musí být pro udržení

hemostázy a správné funkce imunitního systému přesně regulováno. V rámci této práce jsme

prozkoumali tři dosud nepopsané mechanismy, které by mohly neutrofilní diferenciaci

regulovat. Prvním z nich je kanonická signální dráha Wnt. Aktivace této dráhy probíhá

prostřednictvím interakce -kateninu s transkripčními faktory TCF/LEF. Úlohu této signální

dráhy jsme zkoumali s použitím myšího modelu, ve kterém byla transkripce, indukovaná

komplexem -kateninu s faktory TCF/LEF, inhibována prostřednictvím dominantně

negativní varianty proteinu TCF4 (dnTCF4). S pomocí řady in vitro a in vivo metod jsme

zjistili, že -katenin v interakci s faktory TCF/LEF zvyšuje v hematopoetických

progenitorech expresi receptoru G-CSF, molekuly, která navozuje diferenciaci myeloidních

buněk. Tento regulační prvek se ukázal být důležitý zejména v průběhu odpovědi organismu

na systémovou infekci, jejíž nedostatečnost se při systémové kandidémii projevila vysokou

úmrtností dnTCF4 myší. V rámci druhého projektu jsme zkoumali, jakou úlohu během

diferenciace neutrofilů zastává transkripční faktor C/EBP, jediný člen své proteinové rodiny

jehož funkce v tomto procesu nebyla dosud řádně popsána. S použitím myši s tkánově

specifickou ablací Cebpg jsme navzdory očekávání zjistili, že tento transkriční faktor není

pro vývoj neutrofilů potřebný. Třetí projekt byl zaměřen na gen se zcela neznámou funckcí

EVI2B, jehož exprese je však v průběhu diferenciace granulocytů zvýšena prostřednictvím

transkripčního faktoru C/EBP, jednoho ze zásadních regulátorů granulocytárního vývoje.

Naše exerimenty na buněčných liniích a myších i lidských primárních buňkách ukázaly, že

snížení exprese genu EVI2B pomocí shRNA vede k zástavě diferenciace granulocytů, a tedy

že tento gen je pro jejich vývoj nezbytný. Naše práce tedy ve výsledku popsala dva nové,

dříve neznámé mechanismy jejichž prostřednictvím je produkce neutrofilů regulována,

a přispěla tedy k celkovému porozumění komplikovaného a složitého procesu neutrofilní

diferenciace.
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1. INTRODUCTION

1.1. The hematopoietic system

Blood is an essential tissue that secures multiple fundamentally important processes

for the organism’s survival, such as tissue oxygenation, pathogen clearance, antibody

production, or blood coagulation. To secure all these functions, 1012 functionally and

morphologically diverse blood cells are produced every day in a highly dynamic process

called hematopoiesis. Blood cells can be categorized into three functionally and

ontologically distinct clusters – erythroid (erythrocytes), myeloid (platelets, monocytes,

macrophages, dendritic cells, granulocytes, mast cells), and lymphoid (mainly T-cells, B-

cells and natural killer cells) lineages. While erythrocytes are responsible for O2 and CO2

exchange and transport, myeloid and lymphoid cells protect the organism from pathogens

and tissue malfunction or damage. Despite myeloid and lymphoid cells share their general

purpose, the mechanisms they employ to protect the organism are essentially different. In

particular, lymphoid cells are part of an adaptive immunity that is able to specifically respond

towards new stimuli that individuals encounter during their lives. In contrast, myeloid cells

provide less specific but crucial rapid pathogen clearance, death cell removal, and facilitate

inflammation. The production of all these cell types needs to be in balance (or hemostasis)

to maintain the organism in healthy conditions. Insufficient or extensive production of

distinct cell types results in severe, life-threatening pathologies, such as anemia,

thrombocytopenia, neutropenia, leukemia, or various autoimmune disorders. Thus, this

massive daily blood cell production must be tightly and precisely regulated. [1] Moreover,

the hematopoietic system must retain considerable plasticity in order to be able to adjust

blood cell production in response to conditions of increased hematopoietic need, such as

recovery after excessive blood loss or during infection. [2] Therefore, our ability to

therapeutically address many blood-related pathological conditions depends on our

understanding of the complex and intricate process of hematopoietic differentiation.

In this thesis, we will focus on mechanisms regulating differentiation of granulocytes,

a blood cell type that is, as an important part of the innate immune system, absolutely crucial

to resolve bacterial and fungal infections.
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1.2. Biology of neutrophils

Together with basophils, eosinophils, and mast cells, neutrophils belong to the group

of myeloid cells called granulocytes. Healthy human body produces daily approximately 1011

neutrophils, which makes them the most frequent leukocyte type in the blood tissue [3].

Neutrophils are predominantly characterized by their unique morphology (granular

cytoplasm and rather small segmented nucleus) and expression of specific combination of

surface markers (CD11b, Ly6G, and Ly6C in mice and CD11b, CD13, CD15, CD16, CD66b

in humans) (Figure 1).

Figure 1 – Characterization of murine neutrophils by their morphology and expression of

surface markers. (A) Microphotograph of May-Grunwald Giemsa stained neutrophils differentiated

from 32D/G-CSF-R cell line, adapted from [4]. (B) Mature (blue square) and immature (red square)

neutrophils from peripheral blood defined by expression of CD11b, Ly6G, and Ly6C surface markers

by flow cytometry.

Neutrophils are essential executors of the innate immune system equipped with a

battery of antimicrobial and pro-inflammatory molecules within their cytoplasmic granules

[5] and with the ability to phagocyte. [6] They are rapidly recruited to the site of an injury or

infection, [7] where they degranulate and activate an inflammatory response facilitating

elimination of the pathogen and consequent tissue healing [8]. Low neutrophil numbers

(neutropenia) caused either by genetic mutations, chemotherapeutic agent, or during poor
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recovery after hematopoietic stem cell transplantation, is an hematological disorder that leads

to life-threatening immunodeficiency [9]–[11]. On the contrary, excessive production or

activation of neutrophils might have deleterious effects on a patient’s health too. Pathologies

derived from aberrant neutrophilic production and function include various inflammatory

and autoinflammatory diseases (e.g. pyoderma gangrenosum, inflammatory bowel diseases,

chronic recurrent multifocal osteomyelitis, obstructive pulmonary disease, inflammatory


[…]


function in hematopoiesis. Taking into account previous results, it is surprising we did not

observe any abnormalities in the frequencies of hematopoietic populations in steady-state

hematopoiesis in Evi2b KO mice. It is possible that an unknown compensatory mechanism

was applied to cope with long-term Evi2b deficiency during development. In agreement with

this speculation, we observed that when subjected to colony formation assays in the presence

of G-CSF, Evi2b KO BM cells formed less colonies, produced fewer granulocytes, and

harbored reduced clonogenic capacity.
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 To elucidate whether EVI2B is essential also for human granulopoiesis, we

transduced human primary CD34+ cells with lentiviral vectors expressing non-silencing

control or two shRNAs targeting human EVI2B mRNA. Transduced cells were sorted,

cultured for 10 days in semi-solid medium supporting myeloid differentiation, and the

differentiation status of these cells was assessed by expression of CD11b and CD15

granulocyte markers. Consistently with our murine data, EVI2B shRNA-transduced CD34+

progenitors produced significantly less CD11b+ and CD15+ cells, suggesting that EVI2B is

important for proper differentiation of human granulocytes.

Together, these results provide novel evidence that EVI2B, a membrane glycoprotein

with previously unknown function, is necessary for granulocytic differentiation in both mice

and humans. Its expression is directly induced by full-length functional myeloid master

regulator C/EBP and is gradually increasing during the course of differentiation.

Additionally, binding motifs of other transcription factors (other C/EBP family members,

GFI-1, and PU.1) involved in granulopoietic development are located within EVI2B

promoter, suggesting that EVI2B can be upregulated also by other regulators of granulocyte

differentiation. EVI2B loss or downregulation was sufficient to block the differentiation of

granulocytes in vitro and in vivo. These observations therefore illustrate the importance of

EVI2B for proper differentiation of both murine and human granulocytes. Nonetheless, the

mechanistic explanation how a transmembrane glycoprotein that has no similar counterpart

within the mammalian genome contributes to the granulopoiesis remains obscured.

Despite the exact mechanism how EVI2B regulates myeloid differentiation is not

known, the observation that one of the most frequent mutated forms of CEBPA (p30

C/EBP) lacks the ability to induce EVI2B expression is particularly interesting in relation

to the biology of certain types of AML. Publicly available transcriptome analysis of 529

AML patients [279] indeed showed that loss of C/EBP activity was associated with reduced

EVI2B expression. Since we demonstrated that EVI2B deficiency hinders granulocytic

differentiation, it is possible that the ablation of EVI2B contributes to the pathogenesis of

AML characterized by C/EBP activity loss. Though, it would be necessary to perform

additional experiments to further explore this possibility. Contrary to our hypothesis, other

studies associating EVI2B with a cancer revealed that EVI2B presence has rather negative
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consequences. In detail, EVI2B expression was identified as a diagnostic marker in acute

lymphoblastic leukemia [280] and was associated with a poor prognosis of patients suffering

from CLL and colorectal cancer. [168], [169] However, the function of transmembrane

glycoprotein EVI2B might substantially differ in myeloid and lymphoid cells and further

investigation is needed in order to decipher its functions in these cell lineages.
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4. CONCLUSIONS

The objective of this thesis was to dissected three previously unknown mechanisms

that might have been, according to our hypotheses, involved in the regulation of granulocytic

differentiation. In particular, we focused on the function of -catenin-TCF/LEF signaling,

transcription factor C/EBP, and transmembrane glycoprotein EVI2B.

The first aim of this thesis was to describe the function of -catenin-TCF/LEF

signaling during neutrophil development in steady state and emergency granulopoiesis. Here

we showed that -catenin-TCF/LEF signaling promotes differentiation of HSPCs into

neutrophils via direct G-CSF-R upregulation. The influence of -catenin-TCF/LEF signaling

on neutrophil differentiation from HSPC was rather moderate during steady state conditions.

However, it was absolutely critical during the second step of emergency granulopoiesis,

where a massive de novo production of neutrophils occurs. Loss of -catenin-TCF/LEF

activity and consequent reduction in G-CSF-R levels resulted in insufficient neutrophil

generation and fatal inability of the organism to regenerate after hematopoietic injury or to

fight the infection.

The second objective was to investigate the function of the vastly uncharacterized

transcription factor C/EBP, a member of the C/EBP family of essential regulators of

granulocyte differentiation. Despite we employed a plethora of experimental approaches to

characterize multiple aspects of granulocyte development, we surprisingly did not find any

abnormalities upon C/EBP loss. Therefore, it seems that C/EBP is the only member of the

C/EBP family which is not involved in neutrophil production during steady state, nor

emergency granulopoietic programs.

The third aim of this thesis was to characterize the role EVI2B during granulocyte

differentiation. First, we described that EVI2B is directly upregulated by C/EBP during the

course of granulocytic differentiation. Interestingly, this upregulation was abrogated in AML

patients harboring loss of functional C/EBP. Next we demonstrated that EVI2B knock-

down is sufficient to impair differentiation of granulocytes in both murine and human

primary cells in vitro and in vivo. Despite we did not manage to provide mechanistic insight
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into the molecular function of EVI2B, our data clearly show that EVI2B is crucial for the

establishment and the execution of granulocytic differentiation program.

Together, our work extends the understanding of the molecular mechanisms that

contribute to granulocyte generation. In this thesis, we demonstrate that by activating or

inhibiting certain proteins or pathways in stem and progenitor cells we can diminish the

granulocytic production, whereas by activating them we can potentiate granulopoiesis.

Interestingly, this possibility to fine-tune granulocytic differentiation opens a new venue for

potential clinical interventions, in which modulation of granulocyte counts needs to be

adjusted.

However, it is not clear how these novel regulatory modules described in this thesis

interact to ultimately orchestrate granulocytic differentiation. Thus, further investigation

needs to be conducted in order to identify their potential interplay and to describe this

regulatory network as a whole.
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