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EDUCATION

2015 – 2021 Ph.D.

Laboratory of Hemato-oncology (Institute of Molecular Genetics of

the CAS, Prague, Czech Republic); Charles University in Prague

(Project: Identification and Characterization of Novel Mechanisms Regulating

Steady-State and Emergency Granulopoiesis; supervisor – Meritxell Alberich-

Jorda, Ph.D.)

2013 – 2015 Master of Science

Cell and Development Biology (Charles University in Prague)

(Project: The Molecular Mechanism of CSL Protein Participation in Oxidative

Stress Response in Schizosaccharomyces pombe; supervisor – RNDr. Martin

Prevorovsky, Ph.D.)

2010 – 2013 Bachelor of Science

Molecular and Cell Biology (Palacky University in Olomouc)

(Project: Non-profit drugs: The Activity of Disulfiram-Copper Complex Against

a Cell Line Derived from Osteosarcoma; supervisor - Mgr. Boris Cvek, Ph.D.)

ADDITIONAL SCIENTIFIC EXPERIENCE

2018 (3 months) Research stay at Cancer Science Institute at National University of

Singapore, Singapore

Project: Transcriptome Analysis of ST- and LT-HSC Lacking TCF/LEF

Transcription Factor Activity

2013 (3 months) Research stay at Barbara Ann Karmanos Cancer Institute (Wayne State

University, Detroit, USA)

Project: Mechanism of Action of Synthetic Disulfiram Copper Complex in the

PC-3 Cell Line Derived from Human Prostate Cancer

2013 Participation in research project at Palacky University

Project: OP VK CZ.1.07/2.3.00/20.0062 – An Inexpensive Drug Antabuse as

Anticancer Remedy: Mechanism of Action and Clinical Trials

AWARDS & GRANTS

2020 25th Annual EHA Congress Travel Grant

2019 ASH Abstract Achievement Award

2018 24th Annual EHA Congress Travel Grant

2017 EHA Junior Short Term Collaboration Grant

Project: Transcriptome Analysis of ST- and LT-HSC Lacking TCF/LEF

Transcription Factor Activity

2017 Grant from Charles University Grant Agency (GAUK 1278217)

Project: Expansion of Hematopoietic Progenitors for Stem Cell Transplantation

2016 The Best Poster Award at 12th EFIS-EJI Tatra Immunology Conference

PUBLICATIONS

2020 Danek P, Kardosova M, Janeckova L, Karkoulia E, Vanickova K, Fabisik M, Lozano

Asencio C, Benoukraf T, Tirado-Magallanes R, Zhou Q, Burocziova M,

Rahmatova S, Pytlik R, Brdicka T, Tenen DG, Korinek V, Alberich Jorda M.

β-catenin-TCF/LEF signaling promotes steady-state and emergency

granulopoiesis via G-CSF receptor upregulation. Blood, 2020

2020 Lukes J Jr, Danek P, Alejo-Valle O, Potuckova E, Gahura O, Heckl D, Starkova J,

Stary J, Mejstrikova E, Alberich-Jorda M, Zuna J, Trka J, Klusmann JH, Zaliova M.

Chromosome 21 gain is dispensable for transient myeloproliferative disorder

driven by a novel GATA1 mutation. Leukemia, 2020

2018 Zjablovskaja P*, Danek P*, Kardosova M, Alberich-Jorda M. Proliferation and

Differentiation of Murine Myeloid Precursor 32D/G-CSF-R Cells. JoVE, 2018

*authors contributed equally

2018 Kardosova M, Zjablovskaja P, Danek P, Angelisova P, de Figueiredo-Pontes LL,

Welner RS, Brdicka T, Lee S, Tenen DG, Alberich-Jorda M. C/EBPγ is dispensable

for steady-state and emergency granulopoiesis. Haematologica, 2018

2017 Zjablovskaja P, Kardosova M, Danek P, Angelisova P, Benoukraf T, Kalina T,

Balastik M, Delwel R, Brdicka T, Tenen DG, Fiore F, Malissen B, Horejsi V,

Meritxell Alberich-Jorda M. EVI2B is a C/EBP target gene required for

granulocytic differentiation and functionality of hematopoietic progenitors.

Cell Death and Differentiation, 2017

2014 Sedlacek J, Martins L, Danek P, Pombeiro AJL, Cvek B. Diethyldithiocarbamate

complexes with metals used as food supplements show different effects in

cancer cells. Journal of Applied Biomedicine, 2014

SCIENTIFIC ENGAGEMENT & POPULARIZATION

2017 – 2021 Ph.D. Representative at Institute of Molecular Genetics, Prague

Organization of student community, annual conferences, national and

international events, and meetings for Ph.D. students

2020 Lecturer of Advances in Immunology course at Charles University

Two 90 min long lectures focused on HSC biology

2018 Article in Czech science popularization journal Vesmír

From the Bone Marrow to the Lungs and Back Again

2016 Chairman of scientific session at Czech multi genre festival Nelen!

2015 Invited speaker at Czech multi genre festival Nelen!

Talk about scientific method and limitations of human cognitive process